ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARATY

PARATY - CIDADE HISTÓRICA - MONUMENTO NACIONAL

COMISSÃO DE DEFESA DO CIDADÃO E DO MEIO AMBIENTE

PARECER Nº 0    /2025

MATÉRIA: Projeto de Lei n° 085/25

EMENTA: Projeto de Lei n° 085/25 - Dispõe sobre a obrigatoriedade de capacitação em

abordagem humanizada para os integrantes do departamento de Posturas e Guarda Municipal

de Paraty e dá outras providências.

AUTOR: Vereador Lucas Oliveira Cordeiro

RELATOR: Vereador Ruan Carlos Souza Ribeiro

CONCLUSÃO:

A Comissão de Defesa do Cidadão e do Meio Ambiente recebeu a matéria em epígrafe,

de autoria do Poder Legislativo, para deliberar sobre o respectivo parecer.  Após análise

e considerações pertinentes, o Relator decidiu pelo PARECER FAVORÁVEL à

matéria, em consonância com o Parecer Jurídico.

Sala das Sessões,

07 de novembro de 2025

Vereador Ruan Carlos Souza Ribeiro

Relator

A Comissão de Defesa do Cidadão e do Meio Ambiente, através de seus membros, aprova

e recomenda o parecer do Relator, por unanimidade.

Sala das Sessões,

07 de novembro de 2025

.

Vereador Lucas de Oliveira Cordeiro

Presidente

Vereador Ruan Carlos Mineiro Marcelino

Membro

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310032003500350038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310032003500350038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 310032003500350038003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Ruan Carlos Souza Ribeiro em 11/11/2025 15:13

Checksum: 424CF934643993B90136311B22060E1954C630C799B716D03EB200DC04F14D79

Assinado eletronicamente por Lucas Cordeiro em 11/11/2025 15:14

Checksum: 48D30494AE325535ADA1AEB2A3DC267DF152245DB91785A2E98C1863F9C46445

Assinado eletronicamente por Ruan Carlos Mineiro Marcelino em 14/11/2025 10:02

Checksum: E04CB7D0EA7CA3CA84FFA4FC5EF5EEE15B2D188C2AC3DC42DEDA182AC2726D88